St. Cyprianus (Tract. de Mortal.).

Præcipua observatione codex Psalmorum dignus est. Singuli quidem libri suam, et propriam suppeditant historiam . . . Psalmorum autem volumen veluti paradus, in quo sunt omnia genera lignorum plantata Præterquam quod auditor ista dicit quæ in universa Scriptura continentur, etiam motus sui animi animadvertere potest, ac deinde secundum ea quæ patitur, formam verborum decerpere ; et quid dicendo, agendove morbum illum medicetur, invenit.

St. Athanasius (ad Marcell. epist.).

CASUS MORALIS.

DE CONFESSARIO EXTRANEO.

TITIUS, sacerdos, in Europam profecturus, cum jam in eo esset ut navem ascenderet in portu Neo-Eboracensi, cupiens Deo reconciliari, ad proximiorum Ecclesiam pergit, cumque ibi ei occurrisset Pater Carolus, ab illo petit audiri et absolvi. Hæret anceps Pater Carolus, et objicit se esse extraneum, nuper illuc appulsum, absque facultatibus. “Ista nihil sunt,”—respondet Titius,—“sumus enim Neo-Eboraci, et vi privilegii hic vigentis fas tibi est meam confessionem excipere.” Quare, soluto dubio, absolvitur et ad navem properat. Titius ad diœcesim Neo-Eboracensem proprie non pertinet, sed putat se posse eodem privilegio gaudere ac Neo-Eboracenses sacerdotes, tum quia, cum ibi moratus fuerit circiter per mensem, existimat se jam acquisivisse quaside domicilium, tum quia hoc tempore, acceptis ab ordinario facultatibus, multas exceperat confessiones.

UNDE QUÆRITUR :

Quid sit privilegium illud Neo-Eboracense de quo in casu, et utrum potuerit applicari Titio?

RESP.—Privilegium de quo sermo est in casu ita effertur apud Synod. Neo-Eboracensem Quintam, Tit. XIV, n. 157: “Libertatis conscientiae gratia, concedimus ut omnis sacerdos extraneus, qui in propria diœcesi facultatibus ordinariis præditus cognoscitur, valeat absolvere sacerdotem nostræ Diœcesis, qui in hoc ei confiteri elegerit, ac pariter omnes personas quæ in domo ejus veram habent habitationem.” Præter rationem quæ, ut constat ex citatis verbis, desumitur ex libertate conscientiae, concessio hujus privilegii innititur in

pacto quod quinque illi Episcopi, qui anno 1810 hanc partem vineæ Domini regebant, inter se inierunt, cum statuerunt ut “sacerdotes approbati pro una quavis diœcesi Fœderatæ Americæ facultatibus suis uti possent in vicinis diœcesibus.” Pactum istud ad annum 1833 usque perduravit; tunc enim, cum ageretur Concilium Prov. Baltimoreense II^{dum} sub III^{mo} archiepiscopo Whitfield, sequenti Decreto fuit revocatum: “Ne vagi, ignoti, pravique sacerdotes sacra aggrediantur munera cum offensione fidelium, revocandâs esse facultates, quas communi quodam pacto Episcopi sibi invicem, in conventu anno millesimo octingentesimo decimo habito, largiti sunt, censuerunt Patres: ideoque in posterum neminem ex sacerdotibus, vi illius pacti, posse jurisdictionem exercere, vel sacrum aliquod aggredi munus, absque ordinarii auctoritate.” Verum si quis ex prædicta revocatione inferre vellet quamdam condemnationem aut improbationem privilegii Neo-Eboracensis, quia scilicet hodie verificari posset in diœcesi Neo-Eboracensi illud idem incommodum quod anno 1833 Episcopi timebant ex sacerdotibus vagis et ignotis, illatio vana esset et absque ullo fundamento. Ratio est quia per hanc clausulam “qui in propria diœcesi facultatibus ordinariis præditus cognoscitur,” quæ apposita est concessioni, removetur omne periculum scandali et fidelium offensionis. Quod si objectio aliqua desumeretur ex restrictionibus quæ apponi solent et debent apud familias religiosas ne singula individua suum eligant confessarium, respondetur nullam dari paritatem, tum propter statum perfectionis ad quam tenentur religiosi, tum propter conditiones vitæ communis. Dicendum igitur est privilegium illud Neo-Eboracense sapienter fuisse concessum et nihil contra ipsum objici posse.

Si autem petas quid proprie importat citata clausula—“qui in propria diœcesi facultatibus ordinariis præditus cognoscitur”—scilicet utrum imprimis cognitio hujusmodi debeat aliunde haberi quam ex testimonio ipsius sacerdotis extranei, respondendum esse videtur sufficere testimonium ipsius sacerdotis. Si aliud enim requireretur, concessio quasi inutilis

evaderet, quia, paucis tantum casibus exceptis, vix posset cognitio ista aliunde procurari.—Præterea quamvis facile intelligatur quid veniat nomine *facultatum ordinariarum*, quæri posset utrum in citata clausula comprehendantur sacerdotes regulares qui in locis ubi degunt possunt quidem excipere confessiones suorum, sed non illas sæcularium, quæcumque tandem sit causa cur non adhuc ipsis communicata fuerit approbatio Ordinarii. Huic autem quæstioni existimo respondendum esse affirmative; nam etsi sequi videatur ipsos non comprehendi, si materialis cortex verborum attendatur, contrarium sane dicendum est si præ oculis habeatur spiritus et ratio concessionis. Neque dicas verba legis magis esse attendenda quam spiritum; nam hoc forte verum est cum verba sunt clarissima, et casum aliquem particularem positive attingunt, non autem cum erga illum quasi negative se habent. Porro ad quæstionem præsentem quod spectat, potius dicendum est prædictos sacerdotes regulares *non aperte includi* in verbis concessionis, quam ipsos proprie *excludi*; et si aliunde attendatur “favores esse ampliandos,” plane sequitur datam solutionem non esse improbabilem.

Cognita existentia privilegii, ejusque rationabili concessione vindicata, inquirendum nunc remanet utrum applicari possit Titio sacerdoti. Porro certe tenendum est ipsi non posse applicari, quia desunt necessariæ conditiones, tum ex parte pœnitentis, tum etiam forte ex parte confessarii. Etenim conditio omnino necessaria ex parte pœnitentis est, ut ipse sit sacerdos Neo-Eboracensis, prouti referunt ipsissima verba concessionis. Atqui sacerdos qui acquisivit tantum quasi-domicilium (supponendo nunc esse verum Titium illud acquisivisse) jam per hoc non evadit sacerdos Neo-Eboracensis. Ergo, etc.—Immo ipsum perfectum domicilium per se solum ad hoc non sufficit, sed præterea requiritur canonica incardinatio, seu acceptatio permanens facta ab Ordinario loci, ita ut sacerdos ita acceptatus vere dici possit cooptatus inter clerum diœcesanum.—Neque plus valet ad hanc incardinationem probandam usus facultatum ab Ordinario loci ad

tempus aut etiam *indeterminate* concessus, prouti ex Jure Canonico colligitur et ex quotidiana praxi nostrorum Episcoporum confirmatur. Duo enim ista, scilicet esse cooptatum inter clerum diœcesanum, et gaudere facultatibus audiendi confessiones, etiam modo permanenti, non sunt intime et necessario colligata, et sicut primum existere potest absque altero, ita alterum absque primo.—Præterea etiam ex parte confessarii forte deest necessaria conditio, nam dicitur in casu Patrem Carolum esse absque facultatibus. Quod si hoc significet ipsum non gaudere ordinariis facultatibus dari solitis in sua diœcesi, scilicet ipsum non esse approbatum, si sit sæcularis, et si regularis, ipsum non habere jurisdictionem ad suorum confessiones excipiendas, quacumque tandem de causa utrumque proveniat, certe Pater Carolus non potest nunc Titium valide absolvere.